
H3
BYTOVÝ DŮM

IIi
ATBS

 Jiří Kouba



A547 Redčenkov | Danda
ZS 2021 | 2022
FA ČVUT

OPAVA  |  BYTOVÝ DŮM IIi

H3



V současnosti se na pozemku 
nachází malý dvoupodlažní objekt 
s provozovnou Faency fries, 
sousedící s malým soukromým 
parkovištěm. Vedle něj na jižní 
straně je vjezd s rampou do garáže 
sousední stavby. Pozemek brání v 
průchodu do přilehlého vnitrobloku 
s ambiciózním potenciálem.
 

Kromě bydlení je úmyslem projektu: 
vytvořit polosoukromé průchody 
z obou stran a zpřístupnit tak 
více vnitroblok, vyřešit návaznosti 
na okolní různorodou zástavbu, 
zachovat podzemní garáž a v 
neposlední řadě vytvořit společný 
sdílený prostor pro obyvatele 
bytového domu a zároveň jim 
poskytnout soukromí.

Navrhovaná budova respektuje 
daný koncept. Stavba vznikne na 
místě již stojícího objektu Faency 
fries, pro který prostor náležitě 
nahradí. Zaplní proluku, srovná 
povrch střech okolních budov 
na přibližně stejnou úroveň a 
doplní nároží křižovatky. Napojí 
se do proluky ke slepým fasádám 
přiléhajících domů.

koncept

současný
stav

návrh



Tvarování bloku se projeví nejen 
vlastním projektem, ale také 
zásadní změnou okolí. Proměnu 
blízkých pozemků znázorňuje 
axonometrie v níž jsou zakreslené 
již zamýšlené úpravy veřejných 
prostor, přidaná zeleň a další 
stavby v rámci ateliéru.

Nejdůležitější je plocha mezi 
bytovkou a naproti situovanou 
plánovanou knihovou označenou 
čárkovaně. Zde bude malý 
shluk stromů s posezením pro 
návštěvníky.

axonometrie



Hmota  je příčně rozdělený  
vytažený půdorys pozemku, Z ní se 
dále odebírají další hmoty.

Příčné rozdělení dělí dům na tři 
pomyslné díly, které vystupují před 
obvod půdorysu.  Toto rozdělení od-
kazuje na historické rozdělení domů 
na tomto konkrétním pozemku.

Ze zadní strany se odebírá hmota 
pro šachtu mezi pavlačem a byty.
Ta se táhne napříč celou bytovkou. 
Šachta slouží jako odsazení oken 
od pavlače a zároveň propouští 
světlo blíž k interiéru.

Společný prostor vznikne na střeše 
nároží. Hmotu doplní přístřešek.

Průchody se setkávají a spo-
jují hlavní pozemní komunikace 
s vnitroblokem. Jeden vede přes 
hlavní vchod , druhý skrz průčelí.

 

koncept



V prvním nadzemním podlaží 
převažuje prostor pro provoz 
služeb. Jedna z nich je již zmíněná 
provozovna Faency fries (vlevo) a 
druhá je navržena jako obyčejný 
prodejní prostor. K ní přiléhá 
schodišťové jádro s výtahem, 
jenž  slouží také  jako  průchod  do  
vnitrobloku.

Na levé straně 1. NP se nachází 
kolárna vedle které je autovýtah, 
ten je pro podzemní společné  
garáže. Kolárnu a služby odděluje 
průchod do vnitrobloku uzavřený 
malou brankou.

parter

GSEducationalVersion

        1 m                    5 m                   10 m

GSEducationalVersion

Plocha typického podlaží je 
rozdělena na dva byty 3 kk a 
jeden 2 kk. K bytům vede pavlač 
s výhledem do vnitrobloku. Před 
každým vstupem do bytu je šachta 
s vlastním menším prostorem 
před dveřmi. Ve čtvrtém podlaží 
se pokoj větších bytů u pavlače 
mění na schodiště pro druhé patro 
mezonetů v 5. np.

2-4. np

Byty v  pátém podlaží vystřídá 
společná zastřešená terasa se 
zelení po obvodu. Do 5. np se 
propíšou taktéž dva mezonetové 
byty vzniklé z 3 kk bytů pod nimi.

5. np



GSEducationalVersion

P P

P

GSEducationalVersion

2-4. np

5. np

GSEducationalVersion

        1 m                    5 m                   10 m



GSEducationalVersion

1 NP

Garáž

-2,700

+0,150

2 NP

3 NP

4 NP

Střecha

5 NP

+3,300

+9,300

+12,300

+15,300

+6,300

řezy Řezy jsou voleny tak, aby vyniklo 
především vnitřní dělení a vertikální 
návaznosti napříč celou stavbou. 
Především umístění stěn a pavlačů.

GSEducationalVersion

1 NP

Garáž

-2,700

+0,150

2 NP

3 NP

4 NP

Střecha

5 NP

+3,300

+9,300

+12,300

+15,300

+6,300
1.NP  0,150 m

2.NP  3,750 m

3.NP  6,750 m

4.NP   9,750 m

5.NP  12,750 m

Střecha  15,750 m

1.PP  -2,850 m

GSEducationalVersion

        1 m                    5 m                   10 m



Z tohoto úhlu pohledu je vidět 
hlavní usporádání hmot, které je 
rozděleno na tři samostatné části 
oddělené předsazenou fasádou. 

jihovýchod Pohled z ulice Masařská ukazuje 
návaznost na vedlejší složitější a 
starší objekt (vpravo). Ke kterému 
slouží jako přechod pavlače s  
tyčovým motivem propsané do 
fasády budovy.

severovýchod



GSEducationalVersion

Blízké funkcionalistické stavby 
využívají převážně bílé barvy. Bílá 
fasáda je myšlena jako přechod  
mezi cihlou a okolní architekturou.

Cihla je častým dominantním 
materiálem okolní zástavby, stejně 
tak je využita i v projektu s jemně 
šedým provedením.

Galantní, jemný  černý 
kov  propůjčuje stavbě 
nádech modernosti. Doplňuje 
monochromaticky šedé fasády z 
cihel.

bílá fasáda

cihla

černý kov

Dominantní materiál použitý na 
plasticky vystouplých částech 
budovy v popředí.

cihlový obklad

černé zábradlí

Mírné používána pouze na prolnutí 
se současnou zástavbou.

omítka

Loga společností která najímají 
parter budou mít ceduli služby z 
černé oceli.

logo

Motiv černých vertikálních 
tyčovitých  konstrukcí  se opakuje 
a mění napříč stavbou.






